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Vážení spoluobčania, milí Vrbov- 
čania, dámy a páni!

V mene svojom, ako aj v mene 
mestskej samosprávy Vás všet-
kých srdečne pozdravujem a v no-
vom roku 2025 prajem Vám, Vašim 
rodinám a  blízkym, aby bol podľa 
Vašich predstáv, no najmä, aby sme 
ho všetci prežili v spolupatričnos-
ti, v  zdraví a hlavne s tými, ktorých 
máme v živote najradšej. Som rád, 
že časť Vrbovčanov tieto okamihy 
prežívajú tu s nami spoločne na nád-
vorí Beňovského kúrie. Samozrejme 
moje prianie je adresované aj tým 
Vrbovčanom, ktorí vstúpili do nového 
roka pokojnejšie, hĺbavejšie, možno 
aj s obavami vo svojich domovoch. 
Všetci sa dnes svojím vlastným spô- 
sobom obzeráme za uplynulým rokom 
a s očakávaním i predsavzatiami vstu-
pujeme do roka nového. 

V mysliach nám znejú viaceré 
témy. Medzi najzávažnejšie stále patrí 
najmä vojna u našich susedov, začí-
najúca ekonomická recesia a s ňou 
chystaná konsolidácia verejných fi-
nancií. Pre nás, mestskú samosprávu, 
bude rok 2025 veľmi náročný, budeme 
konfrontovaní s menším objemom po-
dielových daní takže musíme si na-
staviť nové priority tak, aby sme ich 
vedeli ekonomicky zvládnuť.

Úlohou číslo jeden je pre nás do- 
budovanie cyklotrasy „Zelená cesta“ 
a  príprava projektovej dokumentácie 
pre realizáciu revitalizácie Domu kul- 
túry tak, aby sme sa mohli v priebehu 
roka v tejto súvislosti uchádzať o čer- 
panie európskych fondov. Istotu a oporu 
v živote dáva nielen celospoločenská 
situácia, ale najmä dobré medziľudské 
vzťahy. Svet je krajší, ak sú aj ľudia 
k sebe milší a lepší. 

Dovoľte mi vyzvať Vás, milí spolu-
občania, aby sme všetci vo svojich 
srdciach a  dušiach zachovávali mier 
a pokoj. Vzájomným úsilím, skromno- 
sťou, pomáhaním si navzájom a  tr- 
pezlivosťou sa nám všetkým podarí 
prekonať menšie či väčšie problémy, 
ktoré nás v novom roku určite čakajú.

Všetkých Vás pozývam k spolu- 
práci s cieľom, aby Vrbové bolo naozaj 
našim príjemným domovom, miestom, 
ktoré je nám v šírom svete najdrahšie.

Milí Vrbovčania, nech je nový rok 
pre všetkých Vás rokom splnených 
želaní, plánov a zároveň rokom, kto- 
rý je naplnený ľudskou prajnosťou,  
slušnosťou a vzájomnou ohľadupl- 
nosťou. 

Ešte raz všetkým Vám prajem 
šťastný nový rok 2025!

JUDr. Štefan KUBÍK, 
primátor mesta Vrbové

Príhovor primátora mesta pri príležitosti 
nového roka 2025

foto: P. PLENCNER



Upozornenie 
pre prevádzkovateľov malých 

zdrojov znečisťovania ovzdušia 

Mesto Vrbové upozorňuje všetky organizácie, 
právnické osoby a fyzické osoby oprávnené na 
podnikanie, ktoré sú prevádzkovateľmi malého 
zdroja znečisťovania ovzdušia (MZZO), že v sú-
lade so zákonom č. 190/2023 Z. z. o poplatkoch 
za znečisťovanie ovzdušia (ďalej len „zákon“) 
a platným VZN mesta Vrbové č. 4/2024 o poplat-
koch za znečisťovanie ovzdušia na území mesta 
Vrbové (ďalej len „VZN“) sú povinné do termínu 
15. februára 2025 oznámiť mestu Vrbové úplné 
a pravdivé údaje potrebné pre výpočet poplatku za 
predchádzajúci kalendárny rok 2024.
 

V zmysle zákona a vydaného VZN poplatku pod- 
liehajú nasledovné MZZO:
1. Spaľovacie zariadenia alebo iné technologické      
    celky spaľujúce čierne uhlie alebo koks;
2. Spaľovacie zariadenia alebo iné technologické   
    celky spaľujúce hnedé uhlie;
3. Spaľovacie zariadenia alebo iné technologické 
    celky spaľujúce biomasu;
4. Nanášanie náterov na povrchy, lakovanie 
    s projektovanou spotrebou organických roz 
    púšťadiel v t/rok < 0,6 t/rok;
5. Povrchová úprava vozidiel s celkovou spotre  
    bou organického rozpúšťadla < 0,5 t/rok -
    autoopravárenstvo;
6. Odmasťovanie a čistenie povrchov kovov, 
    elektrosúčiastok, plastov a iných materiálov   
    vrátane odstraňovania starých náterov organ
    ickými rozpúšťadlami s projektovanou spotre
    bou v t/rok < 0,6 t/rok.
 

Tlačivo je možné si stiahnuť z internetovej stránky 
mesta Vrbové v sekcii Občan, v priečinku Útvar 
výstavby, územného plánovania, dopravy a život-
ného prostredia - Oznámenie údajov potrebných 
pre určenie poplatku za znečisťovanie ovzdušia 
malými zdrojmi znečisťovania.
 

Poplatková ani oznamovacia povinnosť sa podľa 
VZN nevzťahuje na:
• MZZO, ktoré sú umiestnené v objektoch, ktoré 
   prevádzkuje mesto Vrbové;
• MZZO, ktoré sú umiestnené v rozpočtových 
   organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti 
   mesta Vrbové;
• MZZO u právnických osôb zriadených alebo 
   založených na verejnoprospešné alebo chari
   tatívne účely.

Poplatková ani oznamovacia povinnosť sa taktiež 
nevzťahuje na MZZO spaľujúce iné ako zákonom 
stanovené palivá (napr. zariadenia spaľujúce 
zemný plyn).
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V minulých dňoch zomrel náš občan Pavel Just, ktorý sa vo Vr-
bovom dlhoročne angažoval v oblasti verejného života a športu a dl-
hší čas bol pracovníkom mesta, resp. organizácie založenej mestom. 
Na  rozlúčke s ním sa v Bratislave zúčastnil i primátor mesta Vrbové 
JUDr. Štefan Kubík a vice-primátor Mgr. Matúš Opatovský. V nasledu-

júcom biografickom hesle približujeme život a aktivity zosnulého.

Pavel JUST

mestský funkcionár, športovec, športový funkcionár 
(22. decembra 1940 Vrbové – 5. januára 2025 Piešťany,

pochovaný 10. januára 2025 Bratislava)
otec: Šalamún („Salo“, 1904 – 1965), výrobca sódovej vody, pochovaný v Bratislave,
matka: Adela, rodená Kochová (25. 9. 1902 – 19. 7. 1974), pochovaná v Bratislave
súrodenci: Richard (1937 – 2007), Edita (1938 - 2004), Róbert (1947 – 2011),

deti: Mgr. René (* 1971), Dália, vydatá Amchová (* 1973)

Jeden rok študoval na SVŠ v Piešťanoch, po-
tom sa vyučil u Feketeho v Piešťanoch. Po základnej 
vojenskej službe pracoval najprv krátko v  Bratislave 
(približne 3 mesiace) a potom nastúpil do Kovovýroby 
Trnava, závod Piešťany vo funkcii zásobovača a ne-
skôr vedúceho obchodného úseku. Od r. 1982 bol 
riaditeľom Technických služieb mesta Vrbové, resp. 
Službytu Vrbové, kde s výnimkou jedného roku praco-
val až do odchodu na dôchodok (v r. 2000). V r. 1990 
pracoval opäť v Kovovýrobe v Piešťanoch. Od mlado-
sti pestoval šport, venoval sa plávaniu, hádzanej 
a  najmä boxu. V r. 1964 zanechal aktívnu športovú 
činnosť. Urobil si rozhodcovský kurz, pričom si kvali-
fikáciu rozhodcu sústavne zvyšoval, v r. 1987 sa stal 
rozhodcom Európskej asociácie boxu amatérov a v r. 

1990 AIBA (Medzinárodnej asociácie boxu amatérov). V rámci tejto funkcie sa zúčastňuje 
vrcholných pästiarskych súťaží v mnohých krajinách sveta, napríklad v  r. 1995 rozhodo-
val na majstrovstvách sveta v boxe seniorov v Berlíne, v r. 1999 na majstrovstvách sveta 
juniorov v Rijeke v Chorvátsku. Istý čas bol predsedom západoslovenského kraja Zväzu 
boxu, v r. 1989 – 1991 predsedom Slovenského zväzu boxu a podpredsedom Česko-Slo-
venského zväzu boxu. Od roku 1991 vykonával funkciu predsedu Zväzu boxu západoslo- 
venského regiónu a predsedu matričnej a disciplinárnej komisie Slovenského zväzu boxu. 
Pôsobil aj ako viceprezident Slovenskej asociácie boxerov amatérov (SABA).

Vo Vrbovom v r. 1986 založil pri Telovýchovnej jednote Iskra Vrbové oddiel boxu. 
Bol jeho predsedom a trénerom  v jednej osobe. Neskôr mu ako kvalifikovaný tréner 
pomáhal brat Róbert. Oddiel, ktorý mal v období najväčšieho rozkvetu 14-16 členov, dosia-
hol viaceré cenné úspechy. Vychoval majstrov Slovenska aj Česko-Slovenska. Vo Vrbovom 
sa v r. 1977 zaslúžil o usporiadanie majstrovstiev západoslovenského kraja seniorov a oko-
lo r. 1997 turnaja dorastencov.

V r. 1991 - 1995 bol predsedom TJ Iskra Vrbové, potom členom výkonného výboru 
MŠK Vrbové. Predsedom Združenia športových klubov mesta Vrbové bol do 19. decembra 
2008.

V r. 1998 kandidoval, na funkciu primátora mesta Vrbové. Na prelome tisícročí 
bol tajomníkom Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov vo Vrbovom (2001). Ku 
sklonku života žil viac v Bratislave ako vo Vrbovom, kde pôsobil v organizácii Hidden child 
(Ukrývané deti) pri Židovskej náboženskej obci.

                             Česť jeho pamiatke!                                     -rb-



V podvečer sa Tvoje srdce zastavilo 
a odišla si ticho nám.

Vydala si sa na cestu diaľavám, no dvere 
spomienok nechala si dokorán...

Už 10 rokov  nie si tu s nami, naša 
milovaná mamička, babička 

a prababička 
Marta SEDLÁKOVÁ, 

                      rodená Ščepková.
V srdci s nekonečnou láskou a vďakou na Teba spomíname, 

pozdrav do neba posielame...
Dcéry s rodinami				            P-No P2 21/25 
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VRBOVČANIA ZOSNULÍ

v 2. polroku 2024

JÚL
Michal BIELIK, 11. júla, 74 rokov
Gabriel HONIG, 11. júla, 89 rokov

Marta KLÁTIKOVÁ, 12. júla, 69 rokov
Emília SEITLEROVÁ, 16. júla, 67 rokov
Anna SUMEROVÁ, 16. júla, 85 rokov

Jana STAROVIČOVÁ, 22. júla, 72 rokov
Oľga KARLÍKOVÁ, 30. júla, 74 rokov
Eva NIŽNANSKÁ, 31. júla, 73 rokov

AUGUST
Ján LAJDA, 20. augusta, 94 rokov

Jozef RAKÚS, 31. augusta, 58 rokov

SEPTEMBER
Valéria KULOŠTIAKOVÁ, 9. septembra, 96 rokov

OKTÓBER
Terézia MICHÁLEKOVÁ, 15. októbra, 60 rokov

Eva FRIDRICHOVÁ, 19. októbra, 79 rokov
Anna STRAKOVÁ, 19. októbra, 83 rokov
Mária PAKANOVÁ, 21. októbra, 89 rokov

Kamila JURÍČKOVÁ, 24. októbra, 73 rokov
Anna ČERNÁ, 26. októbra, 95 rokov

Miroslav SLOVÁK, 27. októbra, 57 rokov
Helena NASAVRCKÁ, 30. októbra, 88 rokov

NOVEMBER
Zuzana BRANDEJSOVÁ, 1. novembra, 54 rokov

Mariana OŠKOVÁ, 4. novembra, 78 rokov
Dušan KARLÍK, 13. novembra, 85 rokov

Bohuš SUMERA, 22. novembra, 76 rokov
Viera BIELKOVÁ, 28. novembra, 81 rokov
Viliam KOŠŤÁL, 30. novembra, 79 rokov

DECEMBER
Peter ČUPKA, 5. decembra, 61 rokov

Michal GÁBLOVSKÝ, 5. decembra, 84 rokov
Herman DEMKO, 8. decembra, 56 rokov

Miroslav KUČERA, 11. decembra, 65 rokov
Eva MIHÁLIKOVÁ, 11. decembra, 67 rokov
Eva PODMELOVÁ, 15. decembra, 76 rokov

Ján REŽNÝ, 17. decembra, 79 rokov
Anna HELIOVÁ, 30. decembra, 86 rokov

Česť ich pamiatke!

Eva KRIHOVÁ
Marian BALEK
František KĹČ
Milan ŠTEFKO
Ľuboš MELÍŠEK
Štefan PÉLI

Oľga GENŠINIAKOVÁ
Janka POTROKOVÁ
Helena VASOVČÁKOVÁ
Emília BREČE
Anna TOMÁŠIKOVÁ
Katarína GRLÁKOVÁ
Rastislav VIČAN

Oto BROLL

Pavol DRŠKA
Vladimír MOCKOVČIAK
Edita DLHÁ

Alžbeta HANKÓCYOVÁ

Anna GERÁTOVÁ
Sr. Šebastiána Alena
IVANIČOVÁ
Ing. Peter ADAMEC
Emília FAKOVÁ

Eliška MARCIUSOVÁ
Oľga GÁBLOVSKÁ
Anna LAJDOVÁ
Roman MOCKO
Anna BOBEKOVÁ
Terézia LÁNYIOVÁ

Jaroslav ZELENAY
Helena PETERKOVÁ
Alžbeta ZÁVODNÁ

Július VIČAN
Viktor KMENT

Srdečne blahoželáme!

Nezomrel ten, čo je v našich srdciach.

Dňa 12. januára uplynulo 14 rokov, čo nás 
náhle opustil náš milovaný 

Róbert JUST z Vrbového.

S láskou spomína manželka, syn a dcéra 
s rodinami, bratova rodina,  kamaráti a 
všetci, čo Ťa mali radi                            -N-

NAŠI JUBILANTI



 

 

MESTO VRBOVÉ - KALENDÁR ZBERU ODPADOV  

NA JANUÁR AŽ DECEMBER 2025 

 

Informácie k vývozu odpadov 

V deň zberu odpadu je nutné vyložiť nádobu alebo vrece do 6.00 hod., prípadne už večer predchádzajúci deň. 

Nádobu alebo vrece je potrebné vyložiť na chodník alebo verejne prístupné miesto.  

  

Komunálny odpad  

1 x 28 dní   

 

 

110 l, 120 l 

nádoby 

 

 

 

 

27. a  28. január 

24. a 25. február 

24. a 25. marec 

22. apríl 
19. a 20. máj 
16. a 17. jún 

14. a 15. júl 
11. a 12. august        
8. a 9. september     
6. a 7. október       
3. a 4. november     
1. a 2. december      
29. a 30. december      

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

Komunálny 
odpad  

 

1100 l kontajnery  3.1.pi 13.1.po 22.1.st 31.1.pi 10.2.po 21.2.pi 28.2.pi 

3.3.po 14.3.pi 21.3.pi 31.3.po 11.4.pi 22.4.ut  

2.5.pi 12.5.po 23.5.pi 2.6.po 13.6.pi 24.6.ut  

4.7.pi 14.7.po 25.7.pi 4.8.po 15.8.pi 22.8.pi  

2.9.ut 12.9.pi 22.9.po 3.10.pi 13.10.po 24.10.pi  

3.11.po 12.11.st 21.11.pi 1.12.po 12.12.pi 22.12.po  

BRO  

(biologicky rozložiteľný 
odpad) 

  

 

 

 

240 l nádoby 

1100 l kontajnery    

10. a 11. marec 

24. a 25. marec 

7. a 8. apríl 
22. apríl 
5. a 6. máj 
19. a 20. máj 
2. a 3. jún 

16. a 17. jún 

30. jún a 1. júl 
14. a 15. júl 
28. a 29. júl 
11. a 12. august      
25. a 26. august      
8. a 9. september    
22. a 23. september    
6. a 7. október     
20. a 21. október     
3. a 4. november    
17. a 18. november    
1. a 2. december    

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 
Pokračovanie na s. 13
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Krátko po odznení osláv Nového roku bola 
daná do užívania automatická vjazdová závora 
regulujúca vjazd do areálu nádvoria Kúrie Móri-
ca Beňovského v smere od bytoviek na Hollého 
ulici. Vodiči motorových vozidiel opakovane 
nerešpektujúci dopravnú značku zákaz vjazdu si 
z historickej zóny mesta často robili celodenné 
parkovisko, čo bolo v nadväznosti na nedávno 
uskutočnenú investíciu v podobe obnovy povr-
chov zámkovej dlažby a rekonštrukcie odvodňo-
vacích žľabových kanálov v hodnote desiatok 
tisíc eur viac ako neprijateľná skutočnosť. 

Fungujúci poriadok vyžaduje svoje pravidlá. 
V „novom režime“ sa do danej lokality motorovým 
vozidlom dostanú už iba tí, ktorí mestu preukážu 

nejakú relevantnú spojitosť s potrebou prechodu do 
nádvoria. Čiže iba určení zamestnanci gymnázia, 
nájomcovia obchodných prevádzok, zásobovanie, 
vozidlá odpadového hospodárstva, záchranné zlo-

žky. Doplňujúca informácia znie, že časť miestnej 
komunikácie povedľa závory je samozrejme vyhra-

dená k plynulému každodennému prechodu chod-

cov, cyklistov...   
Toto vynútené riešenie je dôsledkom dlho- 

dobého nerešpektovania dopravného značenia, 
neprimeranej pohodlnosti osôb, pozično-priesto- 
rovej neohľaduplnosti vo veci parkovania. Chceným 
výsledkovým cieľom inštalácie regulátora vjazdu má 
byť vytvorenie oddychovej pešej zóny, kde sa rodičia 
nebudú musieť báť o bezpečnosť svojich detí pri 
voľnom pohybe a zároveň vznik priestranstva, kde 
bude mesto chcieť po úspešnej premiére miestneho 
formátu vianočných trhov organizovať i ďalšie kultúr-
no-spoločenské podujatia. 

Ponúknutou alternatívou voči neparkovaniu 
v kúrií bude vybudovanie odstavnej plochy pre viac 
ako 20 áut na mestskom pozemku pod gymnáziom, 
pričom plánovaná investícia mesta obsahuje i výstav-

bu chodníka vedúceho zo spomenutej odstavnej 
plochy na panelovú cestu pred gymnáziom, resp. do 
areálu nádvoria. Realizácia spomenutého zámeru by 
sa mala uskutočniť ešte v prvej polovici tohto roka.   
  

Text a foto: Mgr. Matúš OPATOVSKÝ, 
viceprimátor mesta 

Vážení občania, na základe požiadania investičnej 
a obchodnej riaditeľky spoločnosti TAVOS, a. s., prosíme 
(ak to, samozrejme, poveternostné podmienky dovolia) 
o  urýchlené zrealizovanie svojich kanalizačných prípojok 
tých občanov, ktorí si požiadali o schválenie kanalizačnej 
prípojky a uzatvorenie zmluvy o pripojení na kanalizačnú 
sieť. Zoznam žiadostí od občanov, ktorí si požiada-
li v spoločnosti TAVOS, a. s., o realizáciu prípojky a ktorí 
neoznámili spoločnosti zrealizovanie pripojenia na kanali-
začnú sieť verejnej kanalizácie v meste Vrbové je pripojený 
k tejto žiadosti  (je zverejnený na webovej stránke mesta 
Vrbové). V prípade akýchkoľvek otázok je možné požiadať 
o  vysvetlenie  a  nazretie do tohto zoznamu na útvare 
výstavby na Mestskom úrade vo Vrbovom  (u Ing. Eliášovej, 
č. t. 7350637, alebo  e-mail: eliasova@vrbove.sk). Na 
základe platných obchodných podmienok má spoločnosť TA-

VOS, a. s., stanovenú lehotu 30 dní na dopojenie občana 
na kanalizačnú sieť po prijatí vašej žiadosti. V prípade, 
že nedodržíte túto stanovenú lehotu je možné zo strany 
spoločnosti TAVOS, a. s., vám vrátiť vašu žiadosť. Z uve-
deného dôvodu  a na základe dožiadania spoločnosti TA-
VOS, a. s., chceme  poprosiť - pourgovať obyvateľov nášho 
mesta uvedených v danom zozname, aby čo najskôr podali 
informáciu o zrealizovaní pripojenia na tel. č. 0911/058021, 
inak im bude musieť spoločnosť TAVOS, a. s., žiadosť aj 
s prílohami zaslať späť a celý kolobeh podávania žiadostí 
budú musieť absolvovať opakovane. S pozdravom,

JUDr. Štefan KUBÍK, primátor mesta Vrbové,
Ing. Monika OČENÁŠKOVÁ,

 investičná a obchodná riaditeľka TAVOS, a. s.

Vjazdová závora do nádvoria kúrie už plní svoju funkciu

PREDÍSŤ KOMPLIKÁCIÁM PRI NAPOJENÍ NA KANALIZÁCIU 



VRBOVČAN V „SIENI SLÁVY“ DISKOTEKÁROV SLOVENSKA

Koncom novembra 2024 sa v košickom GES Clube krstila 
kniha „DJ.SK História DJingu na Slovensku 1968 – 2000“. 

Najskôr však trocha histórie. Diskotéka mala svoje korene 
v 60. rokoch v New Yorku. Diskotéka bolo miesto, kde mládež 
tancovala na reprodukovanú hudbu púšťanú diskotekárom (DJ). 
Kombinácia hudby a svetiel vytvorila nový druh zmyslového 
vnímania. 

Na prelome 70. a 80. rokov diskotéka ovládla tanečné 
parkety celosvetovo a postupne sa udomácňovala i v Čes-
ko-Slovensku. Bol to jeden z globálnych trendov, ktoré komunisti 
nezakázali, ba naopak, česko-slovenská disko tvorba prekvitala. 
Diskotekári boli vážení „baviči“, ktorí mali a prezentovali hudbu 
inak bežne nedostupnú. Samozrejme ako hudobné skupiny aj 
diskotekári museli mať odbornú kvalifikáciu a scenár programu 
schvaľovala odborná porota. Diskotekár bol osobnosť, ktorý 
prostredníctvom spoločenskej zábavy cez tanečný parket či tem-
atickým hudobným programom na počúvanie ponúkal mládeži 
nové hudobné trendy a zároveň plnil aj kultúrno-výchovnú úlohu 
formovania mladej generácie.

Diskotéka ako nová forma spoločenskej zábavy a do istej 
miery aj symbol moderného života mladej generácie sa stali 
v radoch mládeže najobľúbenejšou formou stretnutia. Popularita 
diskoték vzrástla do takej miery, že z popredia záujmu mládeže 
odsunula niektoré tradičné formy spoločenskej zábavy. Minister-
stvo kultúry so zámerom usmerniť diskotékové hnutie poverilo 
Osvetový ústav v Bratislave vytvorením odborného úseku zao-
berajúceho sa problematikou diskoték na Slovensku. Účinným 
prostriedkom na skvalitnenie úrovne diskotékových programov 
sa stali školenia, odborné semináre, kvalifikačné skúšky a pre-
dovšetkým konfrontácie a súťažné prehliadky diskotekárov. 
Cieľom bolo vyhľadávať nové talenty a inšpirovať ich ďalší 
odborný a umelecký rast. 

Prvá súťažná prehliadka na Slovensku DISKORÁMA sa 
uskutočnila 20.- 24. októbra 1982 vo vysokoškolskom „V-klube“ 
v Bratislave, ktorej sa zúčastnilo 12 najúspešnejších slovenských 
diskotekárov (z celkového počtu cca 600). Odborná porota oce-

nila dramaturgiu, interpretačnú úroveň súťažiacich, žánrovú 
pestrosť a tiež obsahovú úroveň diskoték na počúvanie. Jedným 
z 12. účastníkov prvej DISKORÁMY bol aj DJ. Silvester „SILVO“ 
Boškovič st. z Vrbového, ktorý sa diskotékam venuje celých 55 
rokov. Svoje prvé diskotékové programy uvádzal v Perneku na 
Záhorí už v roku 1969 ako amatér. Neskôr získal profesionál-
nu kvalifikáciu od Umeleckej Agentúry Slovkoncert Bratisla-
va a  KOS Bratislava. Je držiteľom viacerých významných DJ 
ocenení v rámci Slovenska. Návštevníci jeho diskoprogramov ho 
poznali nielen na Slovensku, ale aj na Morave. Gro jeho pôso-
benia boli v mládežnícke kluby SZM, kultúrne domy a Interhotely 
EDEN a Magnólia v Piešťanoch. V obdobi ́ 80. a ́ 90. rokov pôso-
bil na disko scéne s takými osobnosťami ako Fero Hora, Dušan 
Marušák či Julo Viršík (+). Spolu s jeho synom DJ Silvestrom ml. 
boli roky na piešťansku najžiadanejší svadobní DJi. 

Ako každý DJ mal aj „Silvo“ svoj sen,  robiť rádiového 
DJa, čo sa mu na záver jeho kariéry aj splnilo. V Rádiu Piešťa-
ny mal v období r. 2011 – 2013 vlastnú hudobnú reláciu „Pop 
Galéria“, zameranú na tanečnú hudbu  60. - 90. rokov. V tejto 
relácii za obdobie jeho pôsobenia odznelo viac ako 2500 titulov 
od temer 900 autorov a interpretov.

Dnes organizuje celoslovenské stretnutia diskotekárov, 
významne sa podieľa na mapovaní histórie diskotékového hnutia 
na Slovensku a so záujmom sleduje nové trendy. Meno DJ „Sil-
vo“ Boškovič je neoddeliteľnou súčasťou histórie slovenského 
DJingu a po zásluhe má čestne miesto aj v tejto jedinečnej 
knižnej publikácii.	 

Milan „Hugo“ HORELIČAN, (Londýn, 2025)
Foto: archiv autora
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Vážení a milí spoluobčania. 
Obdobie Vianoc má každoročne v sebe ne- 

opakovateľnú silu a osobné čaro. Prečo? Iste aj pre-

to, že s Vianocami prichádza viac ľudskosti  a  vzá-

jomnej úcty. No, všetko pekné raz skončí, a tak je to 
aj s Vianocami 2024. 

Verím, že ste ich prežili pokojne a v radosti so 
svojimi blízkymi.

Náš spevokol  tiež prispel k láskyplným via-
nočným sviatkom svojimi Vianočnými koncertmi. 
Napr.: 9. decembra sme koncertovali v Dome dôcho-

dcov v Modrovej. Snažili sme sa skrášliť vianočný 
čas tým, ktorí si zaslúžia kúsok radosti a tepla. Klienti 
domova nás pozorne počúvali, kde-tu sme vyčari-
li úsmev na ich tvárach, kde-tu sa objavila slzička 
v oku, ...spoločne s nami spievali  niektoré koledy, ...

14. decembra sme s deťmi I. a II. ZŠ pripravili 
Vianočný koncert pre veľkých i malých nášho mes-

ta, v  kúrii Mórica Beňovského. Žiaľ veľa detí nám 
ochorelo. Za vystúpenie ďakujem prvákom: Adelke 
Pajunkovej, Eliške Brázdovej, Eliaškovi Emiliánovi, 
Julke Netsch. Druhákom: Filipkovi Žákovi, Julke Latk-

ovej, Miškovi Bernátovi, Tamarke Bolečkovej, Timejke 
Miklášovej, Arturkovi Fletcherovi, Patrikovi Krausovi a 
nášmu “Miešanému speváckeho zboru mesta Vrbové.”

15.decembra  na Námestí slobody v Piešťa-
noch a 16. decembra vo Vrbovom, na nádvorí Mó- 
rica Beňovského na vianočných trhoch  bolo veru 
chladno a veterno. Vietor sa zúrivo zapieral do stien 
pódia, otáčal listy notových predlôh, pohrával sa 
s vlasmi, s čiapkami, rozhojdával vianočnú výzdobu, 
... ale my sme spievali naplno a poslali sme po vetre 
piesne celému svetu v štyroch iných jazykoch, lebo 
sme presvedčení, že všade žijú Ľudia s veľkým Ľ, 
ktorí chcú mier a chcú sa všetci radi mať.

Počasie nevadilo ani ostatným účinkujúcim 
a ani zababušeným poslucháčom - divákom, ktorých 
prilákala  okrem programu aj vôňa punču, či cigán-

skej, klobásy... a iných dobrôt.

Nuž a teraz je pred nami začiatok nového roka 
2025. Dovoľte, aby som sa s vami podelila o pár viet 
z prózy Jazda vlakom, kde sa hovorí, že „úspech 
človeka spočíva v nadviazaní dobrého vzťahu 
s každým. Veľkou hádankou je, že nevieme, na ktorej 
stanici musíme vystúpiť. Preto musíme žiť, milovať, 
odpúšťať a vždy zo seba vydať to najlepšie! Pretože, 
keď príde chvíľa, keď budeme musieť vystúpiť z vlaku 
a naše miesto ostane prázdne, mali by za nami ostať 
len krásne spomienky, ktoré budú navždy cestovať 
vo vlaku života!!!”

Prajem vám, aby sa nám všetkým v novom 
roku 2025 darilo a zdravie k spokojnosti slúžilo.

Mgr. Anna MOSNÁ

KONCERTY SPEVOKOLU
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Úspešná expedícia vrbovských gymnazistov v Indii

Mesačná expedícia v Ázii - čo iné si môže priemerný 
študent gymnázia priať viac? Aj takýto sen si splnili traja 
žiaci Gymnázia J. B. Magina vo Vrbovom, ktorí vyhrali ex-

pedíciu na celoslovenskej prírodovednej súťaži BARS IV.  
V decembri 2024 sa žiaci Nella Schlosserová, Tomáš Cuľba 
a Matúš Mikulec vrátili z nezabudnuteľnej expedície v In-

dii. O skúsenostiach a zážitkoch, ktoré tam zažili by určite 
dokázali napísať aj knihu, no my len podelíme o niektoré 
z nich.

Nella S.:
„India, subkontinent plný rozmanitosti od nespútan 

divočiny skrz Himaláje po rozľahlé mestá, s ktorými sa tie eu-
rópske len ťažko porovnávajú. Za mesiac sme objavili tajomstvá 
a zákutia tohto nového sveta, od škorpiónov skrytých pod ka-
meňmi po pamiatky veľkomiest.  Otestovali sme si naše orien-
tačné schopnosti ako i naše fyzické maximá a každou skúškou, 

ktorú nám India naservírovala sme si hravo poradili. Každý jeden 
deň, každá jedná minúta nás posunula ďalej, už nie sme tí traja 
študenti spred mesiaca. Sme noví ľudia posilnení týmito skúse-
nosťami a obdarovaní novými zážitkami, pri ktorých sa budeme 
znášať v oblakoch ešte dlhý čas.“

Tomáš C.:
„Ku samotnej expedícii sme sa stavali čiastočne odmer-

ane, pretože sme vedeli, aký risk vlastne podstupujeme. Šťastie 
bolo však na našej strane a expedícia v Indii sa nemohla stať lep-
šou. Počas nášho pobytu sme nevideli vec, ktorá by nefungov-
ala aj napriek prvotnému zdaniu, ktoré je v tomto prípade silno 
zavádzajúce.  Ako osobný highlight určite považujem možnosť 
šoférovať ich typické vozidlo TukTuk v strede premávky New 
Delhi len pár áut pred policajtmi.“ 

Matúš M.:
„India nám ukázala svoju fascinujúcu rozmanitosť. Hlavné 

mesto má unikátnu atmosféru, ktorú nemožno v krátkosti opísať. 
India je oprávnene nazývanou krajinou kontrastu. Za celý mesiac 
sme videli veľa od majestátnych Himalájí cez národné parky, ča-
jové plantáže i zákutia indického vidieka. Ako mnohí vieme India 
je preslávená svojou kuchyňou, ktorá pre nás bola zo začiatku 
neznáma, ale časom sme si na ňu naozaj zvykli a zamilovali si 
ju.“

Na záver všetci traja žiaci sa zhodli, že mesiac strávený 
v indii bol pre každého z nich nezabudnuteľným zážitkom, ktorý 
by však nemohol byť uskutočnený bez finančnej podpory zo stra-
ny našich sponzorov, ktorými boli spoločnosti ROBO Piešťany, 
a. s., CHIROSAN, s. r. o., a Trnavský samosprávny kraj, za čo im 
vyjadrujú úprimnú vďaku.                                                         

GY

Adventný čas spojilo komunitu mesta Vrbové s Gymnáziom J.B.Magina

Mesiac december je veľmi špecifický v porovnaní s os- 
tatnými mesiacmi v roku. Už len tým, že v čase adventu nás 
núti chvíľu sa zastaviť a porozmýšľať nad skutočnými hodnotami 
života, z ktorých by sme sa mali tešiť, no hlavne si ich vážiť.

Jednou z najväčších hodnôt, ktorou sa naša malá škola 
môže chváliť, je jednoznačne sila našej komunity, ktorú tvoríme 

my učitelia, žiaci a rodičia. Našu silu sme dokázali už nie-
koľkokrát, no naposledy to bola naša zbierka na nákup školského 
nábytku. Nehovoríme tu len o zasielaní peňazí na účet zbierky, 
ale o množstve „malých činov“, ktoré pridali celej akcii hodnotu, 
ktorá sa nedá vyjadriť v číslach

Hovoríme o našich žiakoch, učiteľoch a rodičoch, ktorí 
vložili neskutočnú energiu pri propagácii zbierky. Hovoríme tiež 
o vás, komunite mesta Vrbové, ktorí ste sa pri našom stánku 
zastavovali a podporili nás, za čo vám patrí naša veľká vďaka.

Osobitne by sme sa chceli poďakovať mestu Vrbové, 
ktoré nám nezištne ponúklo vianočný stánok, kde sme mohli 
spropagovať našu zbierku.

Práve vianočnými stánkami, krásnou výzdobou a pro-
gramom navodili tú pravú adventnú predvianočnú  atmosféru, 
ktorá dodala celej aktivite tú správnu atmosféru.

Nech nový rok prinesie nám všetkým veľa zdravia, šťastia 
a mnoho spoločných úspechov.

Zamestnanci a žiaci 
Gymnázia J. B. Magina Vrbové
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Tak ako po minulé roky, tak i v závere roku 2024 sa členo-
via výboru Ms SČK Vrbové rozhodli, že pripravia a rozdajú 
v centre nášho mestečka Vrbové obľúbený a už tradičný 
„Vianočný guláš od MsSČK Vrbové“.

Akcia sa z technických a personálnych príčin na 
strane výboru Ms SČK Vrbové nekonala počas tradičných 
Vianočných trhov vo Vrbovom, ktoré zabezpečuje mes-
to Vrbové, ale v náhradnom termíne v piatok 27. decem-
bra v  parku „pod vežou“. Okrem tradičného gulášu sa tu 
podával aj „omascený chleba s cibulu“ a návštevníci sa 
mohli v chladnom počasí ohriať aj vareným vínkom, či tep- 
lým ovocným čajom.
	 Vedenie Ms SČK Vrbové chce touto cestou vyjadriť 
veľké poďakovanie všetkým sponzorom a dobrým ľuďom, 
ktorí nám veľmi pomohli s organizáciou tejto peknej akcie. 
Osobitne chceme poďakovať p. Jožkovi Matejíkovi za uva-
renie výborného gulášu, PVOD Kočín na čele s Ing. Joze-
fom Puvákom za kvalitné mäsko do gulášu, za zemiaky 
firme AGRO–DRUŽSTVO Trebatice, za cibuľu firme GERA-
NIUM Vrbové, za chlieb pekárni PRIMAPEK Chtelnica, za 
hygienické nádoby na teplé nápoje firme Piváreň u Mórica 
na čele s p. Marcelom Stolárom a vedeniu mesta Vrbové, 

ktoré nám zabezpečilo zázemie so stánkom v parku, kde 
sa guláš rozdával a aj p. Jankovi Vydarenému, vedúcemu 
útvaru miestneho hospodárstva mesta Vrbové s jeho ko-
legami, ktorí nám pomáhali aj v mimopracovných časoch 
s uprataním miesta akcie.
	 Ďakujeme aj všetkým zúčastneným občanom 
nášho mestečka, ktorí si prišli pochutiť na dobrom guláši 
a trocha sa zabaviť.
	 V neposlednom rade chceme poďakovať aj všet-
kým členom výboru Ms SČK Vrbové na čele s jej predsed-
níčkou Vierkou Sabovou za všetku tú ochotu a obetu počas 
celého roka 2024 na všetkých akciách MsSČK, ktoré sme 
organizovali!
	 Všetkým patrí veľká vďaka! Ďakujeme vám!
Tešíme sa na vás všetkých, priatelia, na ďalších akciách 
Ms SČK Vrbové! Vaši červenokrižiaci z Ms SČK Vrbové.

Miroslav HALAMA, člen výboru MsSČK Vrbové

Vianočný guláš od Ms SČK Vrbové

POĎAKOVANIE
Miestny spolok SČK Vrbové praje všetkým 

svojím členom, priateľom, podporovateľom a 
občanom nášho mestečka Vrbové do nového 

roku 2025 veľa zdravia, šťastia, lásky a 
splnených snov!
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V dňoch 26. novembra až 4. decembra mi-
nulého roku sa uskutočnila cesta delegácie mes-
ta Vrbové na africký ostrov Madagaskar. Stalo sa 
tak pri príležitosti okrúhleho, 250. výročia zača-
tia misie vrbovského rodáka Mórica Beňovského 
(1746 – 1786) v službách Francúzska. Delegáciu 
viedli primátor mesta Vrbové JUDr. Štefan Kubík 
a viceprimátor Mgr. Matúš Opatovský. Spolu 
s nimi cestovali pracovníci mesta PhDr. Ľubomír 
Bosák a PaedDr. Patrik Kýška.

Vrbovskí reprezentanti prileteli na malý os-

trov Nosy Be, ktorý patrí k Madagaskaru a odtiaľ sa 
severovýchodnou časťou hlavného ostrova cez mes-

to Vohemar presunuli do mesta Antalaha, ležiaceho 
na pobreží Indického oceánu. Tam ich privítali Ing. 
Stanislav Machovčák, Dr. Bernd Zschocke a jeho 
manželka Marie-Helène Kam Hyo, ktorí sa najviac 
pričiňujú o uchovávanie pamiatky Mórica Beňovského 
na Madagaskare, o čom sa tu Vrbovčania na vlastné 
oči presvedčili. 

Manželia Bernd a Marie-Helène patria k po-

predným a váženým občanom mesta Antalaha. Veľk-

ou mierou sa pričiňujú aj o povznesenie malgašského 
ľudu nielen osvetou, ale i praktickou činnosťou. Spo-

lu s bratom Marie-Helène, Jeanom-Claudeom a jeho 
manželkou, poskytli našim reprezentantom mimori-
adnu organizačnú pomoc a veľké pohostinstvo. 

V Antalahe členovia vrbovskej delegácie navštívili 
pekný pamätník Mórica Beňovského (na hornej snímke), 
ktorý v r. 2012 vytvoril a vybudoval práve Slovák Ing. Stan-

islav Machovčák, pre ktorého sa Madagaskar stal druhým 
domovom. Odovzdali mu kovovú pamätnú tabuľku od 
mesta Vrbové s nápisom v malgaštine, francúzštine a 
slovenčine, ktorá bude s jeho súhlasom umiestnená na 
tomto memoriálnom mieste (strana 11 dolu).

Z Antalahy sa naši zástupcovia presunuli oso-

bitnou loďou do malej domorodej dedinky Ambodira-

fia, ktorá je spätá s posledným úsekom predčasne 
skočeného života Mórica Beňovského. V dedinke 
navštívili nové zdravotnícke zariadenie, ktoré pre 
miestnych ľudí vybudovala Marie-Helène a zavíta-

li do priestorov školy, kde sa stretli s jej učiteľmi 
a oboznámili sa s ich nesmierne ťažkým postavením. 
Aby prejavili solidaritu s nimi venovali im nejaké 
školské pomôcky a z vlastných zdrojov poskytli fi-

nančnú podporu na obnovu schátranej a nevyhovu-

júcej budovy školy. Nechýbala návšteva blízkeho 
neobývaného ostrovčeka, ktorý nesie meno nášho 
slávneho Vrbovčana. Napokon sa našinci so svo-

jimi hostiteľmi presunuli za dedinu, kde je na kopci 
umiestnený malý pamätníček (na dolnej snímke), 
postavený istým maďarským obdivovateľom Mórica 
Beňovského na pamiatku, že tam stála Beňovského 
pevnosť Mauretánia a že tam predčasne vyhasol 
jeho mladý život vo veku necelých 40 rokov.

Madagaskarská cesta bola mimoriadne ná-
ročná už i vzhľadom na časovo veľmi zdĺhavé pre-

suny, avšak ostane pamätnou, lebo sa tak stalo 
v histórii po prvý raz, že oficiálni predstavitelia Be-
ňovského rodiska zavítali na miesta, kde sa odvíja-

li jeho zaujímavé, súčasne však dramatické životné 
osudy. Nebola by sa dala uskutočniť v takom rozsahu 
bez nezištnej a účinnej pomoci už menovaných do-

brodincov – Dr. Bernda Zschockeho, jeho manželky 
Marie-Helène Kam Hyo, jej brata Jeana-Claudea 
Kam Hyo s manželkou a ďalších ochotných a milých 
ľudí, ktorých tu všetkých nemôžeme menovať. Jedno 
meno však nemôžeme v žiadnom prípade vynechať. 
Že všetko bezchybne klapalo, za to môže viacme-

sačné úsilie mimoriadne schopného manažéra, pod-

                  V ROKU VEĽKÉHO VÝROČIA ZAČATIA     BEŇOVSKÉHO MISIE NA MADAGASKARE
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nikateľa a nášho priateľa Ing. Stanislava Machovčá-

ka. Veľká vďaka!
Obyvatelia Madagaskaru hoci majú ťažké exis-

tenčné podmienky žijú pre prítomný okamih, napĺňa 
ich radosť a optimizmus. Vždy rozdávajú úsmevy. Tu 

Európania môžu pochopiť, že materiálny blahobyt 
a šťastie nie sú to isté. Druhý postreh: Kým Európa-

nia majú napriek materiálnemu blahobytu problémy 
s demografickým vývinom a starnutím obyvateľstva, 
na Beňovského ostrove je všadeprítomná mladosť, 
a  to napriek už zmieneným ťažkým životným pod-

mienkam. V priebehu jednej generácie stúpol počet 
Malgašov z 8 miliónov na aktuálnych 32 miliónov.

V nadväznosti na absolvovanú cestu na Mada- 
gaskar sa niekedy v priebehu mesiaca február plánu-

je vo Vrbovom uskutočniť jej verejná vizuálna pre- 
zentácia s cestopisným komentárom. Podujatie bude 
avizované samostatným informačným plagátikom 
v tlačenej i elektronickej forme.

ĽB, PK, MO, ŠK
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Z činnosti ZO SZTP vo Vrbovom

Kúpeľné mesto Luhačovice
Členovia ZO SZTP v počte 45 navštívili 11. septembra 2024 kúpeľné 
mesto Luhačovice, ktoré leží na juhovýchode Moravy.  Medzi známy 
prameň patrí Vincentka, ktorou sa liečia choroby dýchacieho ústrojen-
stva, ale i trávenia a obezita. Počasie na výlete nám prialo, slniečko 
nás krásne zohrievalo a každý účastník výletu si našiel svoj program. 
V popoludňajších hodinách, posilnení minerálnymi vodami, niektorí  
mierne unavení, sme sa vrátili domov s  peknými zážitkami a dojmami.

Rozlúčka s letom
Dňa 16. októbra 2024 sme sa v našom klube ZO rozlúčili s letom, 
ktorého sme si všetci v roku 2024 veľmi užili. Rozlúčke sa tento deň 
ani nepodobal, pretože slniečko nás veľmi zohrievalo, ako keby sa mu 
nechcelo  ešte odísť. Podujatia sa zúčastnili i predstavitelia mesta, 
primátor JUDr. Kubík, viceprimátor Mgr. Opatovský, prednosta JUDr. 
Tahotný, sociálna pracovníčka Mgr. Cifrová, predsedníčka sociálnej 
komisie p. Prievozníková, podpredsedníčka sociálnej komisie  PhDr. 
Miklášová a 43 členov našej  organizácie. Prekvapením bola podávaná 
netradičná kapustnica s fazuľou, klobásou a mäsom. Nechýbali ani 
rôzne zákusky napečené členkami výboru. Atmosféra bola výborná 
a po podujatí všetci odchádzali domov veselí a spokojní.

 Posedenie pri harmonike
15. novembra 2024 výbor ZO opakovane pripravil posedenie pri har-
monike, ktoré si postupne získava členov, ktorí si radi zaspievajú ale 
i zatancujú. Podujatie sa koná pre vopred prihlásených členov ZO 
z dôvodu zabezpečenia občerstvenia, ktoré je vždy prekvapením pre 
zúčastnených. Nálada býva vždy veselá a rozlúčka končí otázkou, 
kedy bude ďalšia harmonika?  Pozývame vás, ktorí sa stále rozhodu-
jete, určite sa vám toto podujatie bude  páčiť.

 Mikuláš, Mikuláš, čo v tom koši máš...
Zdravotne znevýhodnené deti sa tiež  tešili na príchod Mikuláša, ktorý 
prišiel do priestorov mestského klubu ZO 9. decembra 2024 o 15.00 
hod. Mikulášske podujatie otvorili žiaci ZŠ na Komenského ulici pod 
vedením p. uč. Chudej, ktorí svojim, vystúpením priniesli radosť 
a  smev na tvár detí aj dospelých. Po programe všetky deti spoločne 
privolali Mikuláša, ktorý prišiel za zvukov zvončekov. Mikuláš všetkých 
zúčastnených privítal  a balíčky rozdával deťom, ktoré podľa svojich 
schopností povedali básničku, zaspievali pesničku alebo vďaku pre-
javili iným-svojim spôsobom. Potom nasledovalo občerstvenie, ktoré 
tradične pripravuje Ferko Rakús. Firma Víno Sabo zabezpečila balíčky  
a ovocie pre deti a  tiež p. Bartulák, ktorý poskytol finančnú pomoc. 

Ďakujeme našim uvedeným sponzorom a tiež rodičom detí, ktorí sa 
postarali o chutné koláčiky.

 Slávnostná členská schôdza
Dňa 11. decembra 2024 sa uskutočnila slávnostná členská schôdza 
spojená s posedením pri kapustnici v pekne vyzdobených  priesto-
roch ZO.  Začiatok schôdze patril členom ZO, Soni a Jankovi Kure-
kovi a Oľge Ferancovej, ktorí vianočnými koledami navodili vianočnú 
atmosféru. V pracovnej časti predsedníčka Mgr. Pekarovičová privítala 
hostí, viceprimátora Mgr. Opatovského, prednostu JUDr. Tahotného, 
sociálnu pracovníčku Mgr. Cifrovú, predsedníčku sociálnej  komisie p. 
Prievozníkovú a podpredsedníčku sociálnej komisie PhDr. Miklášovú,  
potom  zablahoželala jubilantom k okrúhlym  životným jubileám, po- 
priala im veľa dobrého zdravia, Božieho požehnania a  šťastia v kruhu 
najbližších. Slávnostná časť sa niesla v príhovore predsedníčky orga-
nizácie a pokračovala koledou a vinšovaním Jožka Čerňanského.  Po 
slávnostnom prípitku začala štedrovečerná hostina, oblátka s medom, 
jabĺčko,  rozvoniavajúca kapustnica, ktorú tradične pripravuje Paľko 
Mikudík, zákusky a káva. Toto sviatočné popoludnie patrí k najkrajším 
a veľmi emotívnym podujatím. Úprimné poďakovanie vyjadrujeme 
Paľkovi Mikudíkovi a spoločnosti Plantex, s. r. o., vo Veselom.

Poďakovanie

Výbor ZO SZTP vo Vrbovom ďakuje vedeniu mesta, sponzorom, ktorí 
nám nezištne pomáhajú pri našej práci pri jednotlivých podujatiach a 
akciách. Nesmierne si to vážime a ešte raz veľmi ďakujeme.

EP, foto AČ, Pavel PLENCNER

18. decembra si členky JDS a UŽS Vrbové spríjemnili predvianočný 
deň posedením v klubovni Kultúrneho domu a vytvorili si vianočné ike-

bany.                                                                                M. MADŽOVÁ



 

Triedený zber obalov 

 

Kontakt: 

Združenie obcí Holeška na triedenie a nakladanie s odpadmi 

Tel.: +421 911 992 969 

Spoločný zber 

PLASTY  

KOVY 

VKM  

TETRAPAKY  

 

240 l nádoby  

  120 l vrecia  

 

7. január 

3. a 4. február 

3. a 4. marec 

31. marec a 1 apríl 

28. a 29. apríl 

26. a 27. máj 

23. a 24. jún 

21. a 22. júl 

18. a 19. august  

16. september 

13. a 14. október 

10. a 11. november 

8. a 9. december 

utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

pondelok a utorok 

1100 l kontajnery    

 

každý druhý piatok  

(prvý zvoz 3. 1. 2025) 
piatok 

 

PAPIER  

 

 

240 l nádoby a vrecia 

 

13. január 

24. február 

7. apríl 

19. máj 

30. jún 

4. august           

22. september       

27. október       

15. december   

pondelok 

pondelok 

pondelok 

pondelok 

pondelok 

pondelok 

pondelok 

pondelok 

pondelok 

pondelok 

 

PAPIER 1100 l kontajnery   každý druhý piatok 

(prvý zvoz 10. 1. 2025) 
piatok 

 

SKLO 1100 l kontajnery    3. 1. 31. 1. 28. 3. piatok 

 

 
23. 5. 20. 6. 18. 7. 

15. 8. 12. 9. 10. 10. 

7. 11. 5. 12.  

Kuchynský odpad a jedlé 

oleje 
 každý pondelok  

a piatok 

 

 

 

 

Dokončenie zo s. 4



Dňa 31. decembra o 14.00 hodine sa vo Vrbovom na prie- 
hrade Čerenec uskutočnilo stretnutie priateľov a sympatizantov 
ľadovej vody na 5. ročníku akcie s názvom „Silvestrovský ponor 
na Čerenci“, ktorý sa už pomaly stáva tradíciou.

Na začiatku podujatia, ktoré sa začalo už dávno pred plánovaným 
vstupom do vody o 14.00 hodine na lodenici priehrady Čerenec vo 
Vrbovom, sa začali stretávať domáci otužilci z klubu Ľadových med-
veďov Vrbové, aby všetko pripravili. Neskôr začali prichádzať skupinky 
otužilcov zo spriatelených klubov otužovania. Akcie sa zúčastnilo spo-
lu 34 otužilcov z klubov Otužilci spod Bradla Brezová pod Bradlom, 
Pieščanské mrože z Piešťan a rôzni jednotlivci z Vrbového a okolitých 
obcí a samozrejme domáce Ľadové  medvede Vrbové.

Po zvítaní sa priateľov medzi sebou začal akt ponoru slávnostným  
nástupom všetkých otužilcov. Domáci klub uvítal všetkých prítomných, 
následne dostal slovo zástupca vedenia mesta Vrbové, ktoré sa fi-
nančne spolupodieľalo na podujatí, prednosta mestského úradu JUDr. 
František Tahotný, MBA, ktorý privítal hostí, poďakoval všetkým zúčast-

neným a domácim organizátorom, vyzdvihol blahodarné zdravotné 
účinky otužovania a poprial zdarný ponor vo vodách Čerenca.

Po uvítaní a príhovoroch nasledovala nahrávka hymny otužilcov 
hudby a spevu prítomných otužilcov. Dohľad nad zdravotnou bez-
pečnosťou zabezpečovali členky miestneho výboru SČK vo Vrbovom 
Vierka Sabová, Emília Schönfeldová a Danka Bieliková.

Domáci organizátori z Čerenca nachystali pre hostí, či už otužilcov, 
tak aj pre priaznivcov, ktorí prišli povzbudiť, skvelé občerstvenie. Všet-
ci si mohli pochutnať na výborných koláčikoch miestnych gazdiniek, 
na sladkom a slanom pečive, chlebíkoch s domácou paštétou, alebo 
ich  tradičnom „omasceném chlebe s cibulu“. Na pitie mali hostia na-
chystané sladký ovocný čaj a extra silný zázvorový čaj s citrónom a me-
dom. Pre uzimených divákov sa našlo aj niečo viacpercentné, domáca 
pálenka na zahriatie.

Podľa prezenčnej listiny bol najstarším účastníkom  silvestrovské- 
ho kúpania člen Ľadových medveďov z Vrbového, Ľudovít Košťál (78 
rokov).

Veselá nálada sa niesla počas celého podujatia, ktoré sprevádzala 
výborná reprodukovaná hudba, pričom smiech a hudba sa niesla po 
pokojnej hladine Čerenca do ďalekého okolia. 

Na záver si priatelia otužilci popriali pri lúčení všetko len to najlepšie 
do nového roku 2025 a samozrejme nesmelo chýbať predsavzatie, aby 
sme sa takto stretávali a výborne pobavili ešte na veľa spoločných po-
noroch v ľadovej vode.

Ľadovej vode ZDAR, želajú Ľadové medvede Vrbové.
Text: Miroslav HALAMA, Branko REMIÁŠ

Foto: Pavel PLENCNER
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MODLILI SA SPOLOČNE 
ZA JEDNOTU KRESŤANOV

V sobotu 18. januára sa vo Vrbovom uskutočnila 
ekumenická bohoslužba v rámci Týždňa modlitieb za jedno-

tu kresťanov. V tomto roku sa niesla v duchu verša Jánovho 
evanjelia Veríš tomu? (Jn 11, 26). Bohoslužby sa zúčastnili 
veriaci oboch cirkví pôsobiacich v našom meste - katolíckej 
i evanjelickej. V Kostole sv. Gorazda účastníkov privítal 
Mgr. Jaroslav Hanzlík, farský administrátor. Príležitostnú 
kázeň predniesol Mgr. Štefan Panuška, nový zborový farár 
Cirkevného zboru Evanjelickej cirkvi augsburského vyzna-

nia na Slovensku vo Vrbovom. Prítomní boli aj PhDr. Jana 
Miklášová, zborová dozorkyňa evanjelického cirkevného 
zboru, don Jozef Bago SDB z kláštora sestier premonštrátok 
a Mgr. Miroslav Jäger, bývalý vrbovský evanjelický zborový 
farár. Po bohoslužbe nasledovalo malé neformálne stret-
nutie s pohostením.

-rb-

Silvestrovský ponor na Čerenci





Obrazová spomienka na vianočné trhy vo Vrbovom

Fotografie: Pavel PLENCNER


